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166-DRPP-2019. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  

San José, a las diez horas con tres minutos del quince de enero de dos mil diecinueve.- 

Proceso de conformación de estructuras en la provincia de Cartago, del 

partido “Progreso Social Democrático”.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el 

partido Progreso Social Democrático convocó a todas las asambleas cantonales de 

la provincia de Cartago, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para 

la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica: 

PROVINCIA CARTAGO 

CANTÓN CENTRAL 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO  302230489  JOSE RAFAEL ARAYA LEANDRO   
SECRETARIO PROPIETARIO  108840193  SANDRA EUGENIA GONZALEZ RICHMOND  
TESORERO PROPIETARIO  302560782  WALTER RODOLFO ARIAS CALDERON   
PRESIDENTE SUPLENTE  303760666 JACQUELINE MORA CHACON   
SECRETARIO SUPLENTE  106650559  OLGA LIDIA ALPIZAR LOAIZA   
TESORERO SUPLENTE 305010721 ALEXANDER ADOLFO ARIAS GONZALEZ 
 
FISCALÍA 
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 304610850 WALTER FRANCISCO ARIAS GONZALEZ 
 
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
TERRITORIAL    303760666 JACQUELINE MORA CHACON   
TERRITORIAL   302230489  JOSE RAFAEL ARAYA LEANDRO 
TERRITORIAL   108840193  SANDRA EUGENIA GONZALEZ RICHMOND  
TERRITORIAL   302560782  WALTER RODOLFO ARIAS CALDERON 
TERRITORIAL   602000226 VIRGINIA GONZALEZ MARTINEZ  
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CANTÓN PARAÍSO 

COMITE EJECUTIVO  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE        
PRESIDENTE PROPIETARIO 304320469 MARIA CAROLINA BARRANTES MARIN 
SECRETARIO PROPIETARIO  302970618 MARCELA MARIN SOLANO 
TESORERO PROPIETARIO 304780634 GABRIEL JOSUAT MADRIZ SOJO 
PRESIDENTE SUPLENTE 302560296 JOSÉ ALBERTO MONTERO CAMPOS 
SECRETARIO SUPLENTE 116360838 KENNETH ALFARO SÁNCHEZ 
TESORERO SUPLENTE 113610019 EVA MELÉNDEZ HERNÁNDEZ 
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE        
FISCAL PROPIETARIO 303500253 ANA CARRANZA ROMERO 
 
DELEGADOS  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE        
TERRITORIAL    304320469 MARIA CAROLINA BARRANTES MARIN  
TERRITORIAL    115710127 GLORIANA ANDREA RODRIGUEZ MARIN 
TERRITORIAL    302970618 MARCELA MARIN SOLANO  
TERRITORIAL   304780634 GABRIEL JOSUAT MADRIZ SOJO 
TERRITORIAL   114000412 LUIS DIEGO ÁLVAREZ DIAZ 

CANTÓN LA UNIÓN 

COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 113360754 STEPHANIE PRISCILLA MIRANDA RODRÍGUEZ 
SECRETARIO PROPIETARIO 302180737 CARLOS MANUEL BRENES ROMERO 
TESORERO PROPIETARIO 106590113 VIRGINIA EUGENIA CARMONA RAMÍREZ 
PRESIDENTE SUPLENTE 108650142 FLOR MORALES ARIAS 
SECRETARIO SUPLENTE 112160551 JONATHAN SERRANO ALVARADO 
 
FISCALÍA 
PUESTO   CÉDULA NOMBRE     
FISCAL PROPIETARIO 114000114 ALEJANDRO SOLÍS URIARTE 
 
DELEGADOS 
PUESTO   CÉDULA NOMBRE     
TERRITORIAL    113360754 STEPHANIE PRISCILLA MIRANDA RODRÍGUEZ 
TERRITORIAL    302180737 CARLOS MANUEL BRENES ROMERO 
TERRITORIAL    106590113 VIRGINIA EUGENIA CARMONA RAMÍREZ 
TERRITORIAL   112160551 JONATHAN SERRANO ALVARADO  
TERRITORIAL    108650142 FLOR MORALES ARIAS 
 

Inconsistencia: Mediante auto n.° 805-DRPP-2018 del dieciocho de diciembre de 

dos mil dieciocho se le indicó a la agrupación política que continuaba pendiente de 

designar, el cargo de tesorero suplente del comité ejecutivo cantonal, en virtud de 

que el nombramiento del señor Marlon Alexis Zúñiga Méndez, cédula de identidad 
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n.° 109250019, fue realizado en ausencia y no se presentó la carta de aceptación 

respectiva.  

CANTÓN JIMÉNEZ 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO  CÉDULA NOMBRE  

PRESIDENTE PROPIETARIO 900280110 MARIA EUGENIA VILLAFUERTE VILLAFUERTE 

SECRETARIO PROPIETARIO 303290197 ROSARIO CARVAJAL MARTINEZ 

TESORERO PROPIETARIO 103430903 FRANKLIN RAMIREZ QUESADA 

PRESIDENTE SUPLENTE 301920797 WILLIAM PEREZ SANCHEZ 

SECRETARIO SUPLENTE 301860739 DIGNA SANCHEZ CHAVES 

TESORERO SUPLENTE           302180653 JOSE RAFAEL PEREIRA MARIN 

 

FISCAL 

PUESTO                                    CÉDULA          NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO             304830215       BRANDON STEVEN MONTERO SOJO 

 

DELEGADOS 

PUESTO                                    CÉDULA           NOMBRE 

TERRITORIAL           900280110 MARIA EUGENIA VILLAFUERTE VILLAFUERTE 

TERRITORIAL           301920797 WILLIAM PEREZ SANCHEZ 

TERRITORIAL           303290197 ROSARIO CARVAJAL MARTINEZ 

TERRITORIAL           302320301 GUIDO SOLANO TREJOS 

TERRITORIAL           301860739 DIGNA SANCHEZ CHAVES 

CANTÓN TURRIALBA 

COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 304990338        JUAN PABLO SALAZAR SANCHEZ                                       
SECRETARIO PROPIETARIO  303460144        MIRLA SANCHEZ BARBOZA                      
TESORERO PROPIETARIO     301610285        GLORIA MARIA BARBOZA MEZA 
PRESIDENTE SUPLENTE        303210239        LAURA HERNANDEZ MOLINA                           
SECRETARIO SUPLENTE        303440948        MARIANELA CONTRERAS ROJAS   
TESORERO SUPLENTE           900070926        JUAN EDGAR SANCHEZ MATA                       
 
FISCAL 
PUESTO                                     CEDULA           NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO              305120895        ESTIBALITH MARLETH MORA HERNANDEZ 
 
DELEGADOS 
PUESTO                                     CEDULA            NOMBRE 
TERRITORIAL                            303210239         LAURA FERNANDEZ MOLINA                                                                                                                                                  
TERRITORIAL                            304990338         JUAN PABLO SALAZAR SANCHEZ                                                                                                                                   
TERRITORIAL                            303460144         MIRLA SANCHEZ BARBOZA                      
TERRITORIAL                            900070926         JUAN EDGAR SANCHEZ MATA                       
TERRITORIAL                            303900448         KAROL MARIELA ESPINOZA ROJAS     
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CANTÓN ALVARADO 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO                                    CÉDULA           NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  302830424 MARLENY GOMEZ GUILLEN  

SECRETARIO PROPIETARIO  303870507 KARLA JOHANNA RIVERA PEREZ  

TESORERO PROPIETARIO  303220605 RONALD GOMEZ GUILLEN  

PRESIDENTE SUPLENTE  304190420 ANAIS MARIA OROZCO GOMEZ 

SECRETARIO SUPLENTE  117810742 CRISTEL PAMELA VALVERDE QUESADA  

TESORERO SUPLENTE  304700230 RONALD HUMBERTO OROZCO GOMEZ 

 

FISCALIA 

PUESTO                                    CÉDULA           NOMBRE      

FISCAL PROPIETARIO   304050993 ALEJANDRA MARIA OROZCO GOMEZ  

  

DELEGADOS  

PUESTO                                    CÉDULA           NOMBRE     

TERRITORIAL   302830424 MARLENY GOMEZ GUILLEN  

TERRITORIAL   303220605 RONALD GOMEZ GUILLEN 

TERRITORIAL   304190420 ANAIS MARIA OROZCO GOMEZ   

TERRITORIAL   304700230 RONALD HUMBERTO OROZCO GOMEZ  

TERRITORIAL   117810742 CRISTEL PAMELA VALVERDE QUESADA   

CANTÓN OREAMUNO 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO                                    CÉDULA           NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 303790238 MARGARITA MELANIA SANABRIA BRENES 

SECRETARIO PROPIETARIO 502310412 ANA RUTH LEON FONSECA 

TESORERO PROPIETARIO 111590622 ESTEBAN MARCELO REYES HERRERA 

PRESIDENTE SUPLENTE 303750099 JERSON RODRIGUEZ GONZALEZ 

SECRETARIO SUPLENTE 601640259 MAGALI REYES HERRERA 

TESORERO SUPLENTE  303460770 GILBER MAROTO SALAZAR 

 

FISCALÍA 
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO  117020712 THELMA ROSARIO JAEN BARRIOS 
 
DELEGADOS 
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   502310412 ANA RUTH LEON FONSECA 
TERRITORIAL   111590622 ESTEBAN MARCELO REYES HERRERA 
TERRITORIAL   601640259 MAGALI REYES HERRERA 
TERRITORIAL   303460770 GILBER MAROTO SALAZAR 
TERRITORIAL    303750099  JERSON RODRÍGUEZ GONZÁLEZ 
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CANTÓN EL GUARCO 

COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO                                    CÉDULA           NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 302520976 ALEJANDRA MARIA ARAYA CESPEDES 

SECRETARIO PROPIETARIO 304400143 BEATRIZ SOFIA OGUILVE ARAYA 
TESORERO PROPIETARIO 304960597 JOSE ANDRES MORA NAVARRO 
PRESIDENTE SUPLENTE 304360958 KAROL MILENA ROMERO BRENES 
SECRETARIO SUPLENTE 110040920 JOSE ESTEBAN ZUÑIGA FALLAS 
TESORERO SUPLENTE 111970794 DIANA MARIA ABARCA NAVARRO  
 
FISCALÍA 
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO 303880392 YIRLANIA NAVARRO BRENES 
 
DELEGADOS 
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   302520976 ALEJANDRA MARIA ARAYA CESPEDES 
TERRITORIAL   303230576 JENNY MARCELA ARAYA CERDAS 
TERRITORIAL   304400143 BEATRIZ SOFIA OGUILVE ARAYA 
TERRITORIAL    304920565 JEFFRY RODRIGO PEREIRA ARAYA  
 

Inconsistencia: Mediante auto n.° 059-DRPP-2019 del siete de enero del año dos 

mil diecinueve, este Departamento le indicó al partido político que se encuentra 

pendiente de designar el cargo de un delegado territorial, en virtud de que el señor 

José Antonio Guzmán Fuentes, cédula de identidad n.° 304420340, no cumple el 

requisito de inscripción electoral establecido por el numeral sesenta y siete, inciso 

b) del Código Electoral, el artículo ocho del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 2429-E3-2013 del 

quince de mayo de dos mil trece.  

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las estructuras partidarias de todos los cantones, no se autoriza 

al partido Progreso Social Democrático para que continúe con la celebración 

de la asamblea provincial de Cartago. 

Tome en cuenta el partido político las inconsistencias señaladas en los cantones de 

La Unión y El Guarco de la provincia de Cartago. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 
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Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de 

revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, 

dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga 

practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 

 
Martha Castillo Víquez 

Jefa 
 
 
 
MCV/smm/sba 
C: Expediente n.° 230-2018, partido Progreso Social Democrático. 
Ref., No.: 2787, 2812, 2884, 2909, 2989, 3022, 3024, 3026, 3086, 3129, 3130, 3132, 4669, 4725, 
4815, 5122, 5129, 5130, 5190, 5191, 5277, 5445-2018, 20, 21, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 52, 60, 86, 
156, 295, 363, 575-2019 


